Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 105/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara Municipal,

na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo, Prefeito

Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado ao Secretária de Cultura e turismo, solicitando

ao mesmo que sejam realizados estudos e viabilize meios para requerer que:

Que realize um estudo para a implantação de placas/padrão

indicativas de atrativos e pontos turísticos em todo nosso município.

JUSTIFICATIVA

  Mesmo com todos os recursos tecnológicos de orientações disponíveis na

atualidade, é importante disponibilizar uma sinalização que possibilite com

clareza a identificação dos atrativos e pontos turísticos.

 As placas de atrativos turísticos indicam aos usuários da via os locais

onde os estes podem dispor de atrativos turísticos existentes, orientando sobre

sua direção ou identificando estes pontos de interesse.

  As placas ajudam o turista, que visita o nosso município, a localizar seus

atrativos, a traçar uma rota próximo ao destino e, também, obter informações

sobre o local, tornando ainda melhor a experiência do turista no município.

A falta de uma sinalização eficiente pode acarretar em situações de

desorientação, perda de tempo e dependência. Portanto, é essencial

providenciar uma sinalização que informe e oriente o turista de maneira prática

e eficiente. Desta forma, para contribuir com as boas ações já desenvolvidas

pelo nosso turismo, solicitamos atendimento a esta indicação

Certo de contar com atendimento a solicitação, agradeço

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

 Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br